
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: SUPPORTO ALL'UFF. SPEC. RICOSTRUZ. PER L'ATTUAZ. DI INTERV. FINALIZZ. ALLA MITIGAZ. DEL
RISCHIO IDRAUL. E IDROGEOL. DEI COM. DEL CRATERE (SISMA 2016)

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12613  del  25/03/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore LORETI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NOLASCO DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Accordo quadro di cui all'art. 54 del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento dei "Lavori di manutenzione straordinaria dell'alveo,
delle banchine e degli argini del tratto urbano del fiume Tevere nel comune di Roma Capitale". Approvazione verbali di gara,
aggiudicazione all'operatore economico ALFA SRL US.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G03590 25/03/2022

 



  

Oggetto: Accordo quadro di cui all’art. 54 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria dell’alveo, delle banchine e degli argini del tratto urbano del fiume 

Tevere nel comune di Roma Capitale”. Approvazione verbali di gara, aggiudicazione all’operatore 

economico ALFA SRL US.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Supporto all’Ufficio Speciale Ricostruzione per l’attuazione 

di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico dei Comuni del 

Cratere (Sisma 2016);  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della Direzione 

Generale; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità” 

”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020 ; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico 

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11” 

VISTA la nota del Direttore generale prot. 262407 del 16 marzo 2022 e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del 

bilancio regionale 2022-2024. 

Pagina  2 / 6

Atto n. G03590 del 25/03/2022



  

VISTO l’atto di organizzazione A.O. n. G10758 del 06/08/2019 con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente all’Ing. Antonio Battaglino dell’Area Supporto all’Ufficio Speciale 

Ricostruzione per l’attuazione di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e 

idrogeologico dei Comuni del Cratere (Sisma 2016)”;  

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate dalla 

delibera n. 636 del 10 luglio 2019, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che i “Lavori di manutenzione straordinaria dell’alveo, delle banchine e degli 

argini del tratto urbano del fiume Tevere nel comune di Roma Capitale” si rendono necessari al 

fine di assicurare adeguate condizioni di deflusso del corso d’acqua all’interno della città di Roma; 

TENUTO CONTO che i lavori sono eseguiti su bene appartenente al demanio pubblico idrico e 

che alla Regione Lazio, competente per territorio, sono stati demandati i compiti di gestione, 

regolamentazione dell’utilizzo, dei controlli e protezione delle acque ai sensi dell'art. 86 del 

decreto legislativo n. 112 del 1998;  

VISTO il Protocollo di Intesa per la difesa del Rischio idraulico, la Tutela e la Valorizzazione del 

Fiume Tevere e dei suoi principali affluenti nel quale sono previsti interventi necessari alla 

manutenzione straordinaria dell’alveo, delle banchine e degli argini del fiume Tevere e che a 

seguito della sottoscrizione di tale Protocollo è stato istituito il cap. U0000C12153 nel bilancio 

regionale; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G07726 del 21/06/2021: 

- è stato nominato Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, D.Lgs. 

18 Aprile 2016, n. 50, dell’intervento in oggetto la Geologa Daniela Nolasco, funzionaria in 

servizio presso la Direzione regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche 

e difesa del suolo”;  

- è stato nominato, ai sensi dell’art. 24, co. 1 del D.Lgs n. 50/2016 il progettista degli interventi 

citati nella persona del P.I. Edmondo Di Rocco, dipendente della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. G12206 dell’8/10/2021 è stato affidato all'Ing. Raffaele Giannitelli il 

servizio inerente la redazione delle attività topografiche, compresa l'elaborazione di disegni e 

grafici nell'ambito del progetto in argomento; 

CONSIDERATO che con determinazione n. G14900 del 1/12/2021 è stato affidato l’incarico di 

verifica preventiva della progettazione dell’Accordo quadro relativo ai “Lavori di manutenzione 

straordinaria dell’alveo, delle banchine e degli argini del tratto urbano del fiume Tevere nel 

comune di Roma Capitale”, all’Ing. Giovanni Falco, funzionario in servizio presso la Direzione 

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

CONSIDERATO che con determinazioni n. G12206 dell’8/10/2021 e n. G14902 

dell’1/12/2021sono stati assunti e prenotati gli impegni di spesa per la realizzazione dell’intervento 

in oggetto per complessivi € 2.087.741,98; 

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre n. G00112 dell’11/01/2022: 

o si è stabilito di procedere all’affidamento dell’intervento denominato Accordo quadro 

relativo ai  “Lavori di manutenzione straordinaria dell’alveo, delle banchine e degli argini del tratto 

Pagina  3 / 6

Atto n. G03590 del 25/03/2022



  

urbano del fiume Tevere nel comune di Roma Capitale”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del 

Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 come 

modificato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in 

Legge 108 del 2021, da aggiudicarsi mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D. 

Lgs. n. 50/2016 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagine di mercato, per 

l'importo a base d'asta di € 1.618.510,64, di cui € 1.599.488,00 quale importo lavori soggetti a 

ribasso ed € 19. 022,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 

o sono stati approvati gli atti di gara consistenti in:  

 Avviso avvio Procedura negoziata (Allegato 1); 

 Avviso indagine di mercato (Allegato 2); 

 Dichiarazione Manifestazione di interesse (Allegato 3); 

 Lettera di invito (Allegato 4); 

 Schema di Domanda di partecipazione (Allegato 5); 

 Schema di Offerta economica (Allegato 6); 

 Schema di contratto applicativo (Allegato 7); 

 Schema di accordo quadro (Allegato 8); 

o è stato stabilito di gestire tale affidamento diretto mediante scambio di documentazione 

attraverso la piattaforma telematica S.TEL.LA della Regione Lazio; 

o è stato approvato il q.e. di progetto come sotto specificato: 

 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO   

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 
  

A misura  euro   

Sommano  euro 
1.599.488,00 

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 
19.022,64 

Sommano (a1+a2)  euro 
1.618.510,64 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
  

b1) Imprevisti e lavori a fattura (IVA compresa)  euro 72.085,09 

b2) 1.625% spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di 

supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,  direzione lavori ed 

al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. Art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 euro 26.300,80 

b3) Spese per attività tecnico connesse alla progettazione rilievi e indagini geologiche (IVA  ed 

oneri compresi)  euro 9.173,11 

b4) Spese di pubblicazione  5.000,00 

b5) contributo Attività di Vigilanza 600,00 

b6) IVA al 22% di A  euro 356.072,34 

Sommano  euro 469.231,34 

TOTALE  euro 2.087.741,98 

 

CONSIDERATO: 

- in data 24 gennaio 2022 è stato pubblicato sul Sistema per gli Acquisti Telematici della 

Regione Lazio – STELLA, accessibile tramite il sito internet 

https://stella.regione.lazio.it/Portale l’Avviso di indagine di mercato per manifestazione di 

interesse a partecipare alla procedura negoziata dando pubblicità dell’indizione medesima 

tramite la pubblicazione degli atti di gara  anche  sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito 

Pagina  4 / 6

Atto n. G03590 del 25/03/2022



  

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sull’Albo 

Pretorio del Comune di Roma; 

- il termine finale per la collocazione delle manifestazioni di interesse da parte dei concorrenti 

è stato fissato al giorno 3 febbraio 2022 alle ore 23:59; 

- le informazioni relative all’apertura delle manifestazioni di interesse, fissata per il giorno 4 

febbraio 2022 alle ore 10:00, sono state indicate nell’avviso di indagine di mercato nonché 

sulla Piattaforma-STELLA al momento dell’indizione della procedura negoziata. 

- In data 11 Febbraio 2022 il RUP ha provveduto ad inoltrare la comunicazione sulla data di 

sorteggio fissata per il giorno 15 febbraio 2022, alle ore 10:30; la suindicata comunicazione è 

stata pubblicata sul sito internet della Regione Lazio nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”, nella sezione dedicata alla 

presente procedura, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti e trasmessa ai candidati  tramite la Piattaforma STELLA. 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 08.03.2022, ore 23:59, 

sono state registrate dal portale STELLA complessivamente n. 7 offerte inviate e valide; 

- in data 9 marzo 2022 hanno avuto luogo le previste operazioni di gara relative alla procedura 

negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto le cui operazioni sono state dettagliatamente 

registrate nel Verbale n. 3; 

- il RUP, alla luce delle risultanze finali delle operazioni di gara per l’affidamento dei Lavori 

di Manutenzione Straordinaria dell’alveo, delle Banchine e degli Argini del tratto Urbano del 

Fiume Tevere nel Comune di Roma Capitale”. CUP: F87H210101094002 - CIG 9057421442, 

ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in favore del concorrente risultato primo in 

graduatoria ALFA SRL US, con sede legale e sede operativa in Roma CAP 00133 ROMA – 

Via Carlo Palombi, 36 Codice Fiscale e Partita IVA n. 13973621009, che ha offerto il ribasso 

del 41,07%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 961.600,92, di cui € 942.578,28 

per lavori al netto del ribasso ed € 19.022,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

Iva esclusa.  

- il RUP, concluse le operazioni di gara, ha avviato la verifica circa il possesso dei requisiti di 

carattere generale e tecnico professionale in capo al concorrente aggiudicatario proposto, così 

come disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 attraverso l’utilizzo del sistema 

AVCPass; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra motivato, di procedere: 

- ad approvare integralmente l’operato del RUP, alla luce delle risultanze di gara riassunte 

nei verbali delle sedute virtuali n. 1 del 4, 7, 8 e 11 del mese di febbraio n. 2 del 15/02/2022 

e n. 3 del 09/03/2022 in premessa indicati e depositati agli atti del RUP; 

- a dichiarare aggiudicataria dei lavori in oggetto l’Operatore economico ALFA SRL US, 

con sede legale e sede operativa in Roma CAP 00133 ROMA – Via Carlo Palombi, 36 

Codice Fiscale e Partita IVA n. 13973621009, che ha offerto il ribasso del 41,07%, 

corrispondente ad un importo contrattuale di € 961.600,92, di cui € 942.578,28 per lavori al 

netto del ribasso ed € 19.022,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa.  

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che “l'aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, il presente atto verrà 

comunicato ai soggetti interessati; 

 

DETERMINA 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. G03590 del 25/03/2022



  

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP, alla luce delle risultanze di gara riassunte nei verbali 

delle sedute virtuali n. 1 del 4, 7, 8 e 11 del mese di febbraio n. 2 del 15/02/2022 e n. 3 del 

09/03/2022 in premessa indicati e depositati agli atti del RUP; 

2. di procedere all’aggiudicazione all’operatore economico ALFA SRL US, con sede legale e sede 

operativa in Roma CAP 00133 ROMA – Via Carlo Palombi, 36 Codice Fiscale e Partita IVA 

n. 13973621009, che ha offerto il ribasso del 41,07%, corrispondente ad un importo 

contrattuale di € 961.600,92, di cui € 942.578,28 per lavori al netto del ribasso ed € 19.022,64 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

3. di comunicare la presente determinazione agli interessati, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del 

D.lgs. 50/2016; 

4. di dare atto, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

5. di confermare l’importo dei lavori in complessivi € 961.600,92, di cui € 942.578,28 per lavori 

al netto del ribasso ed € 19.022,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, sul 

sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine 

di giorni trenta. 

 

Il Direttore Regionale ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G03590 del 25/03/2022


